АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 января 2014 г. N 13

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УЧЕТА ДЕТЕЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОБУЧЕНИЮ ПО

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В целях осуществления учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования в образовательных учреждениях, на территории муниципального образования город Норильск, а также определения порядка взаимодействия органов управления образованием муниципального образования город Норильск и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, участвующих в проведении учета детей, руководствуясь п. 6 ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", ст. 14 Федерального закона от 24.07.1999 N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", постановляю:

1. Утвердить Порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования (далее - Порядок) (прилагается).

КонсультантПлюс: примечание.

В официальном тексте документа, видимо, опечатка: вероятно, имеется в виду пунктом 1 настоящего Постановления, а не Распоряжения.

2. Рекомендовать Отделу МВД России по городу Норильску (Г.В.Маслову) руководствоваться в своей деятельности Порядком, утвержденным пунктом 1 настоящего Распоряжения.

КонсультантПлюс: примечание.

В официальном тексте документа, видимо, опечатка: вероятно, имеется в виду пунктом 1 настоящего Постановления, а не Распоряжения.

3. Отделу по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Норильска (Кравченковой И.А.) (далее - Отдел) обеспечить внесение соответствующих изменений в Положение об Отделе в части осуществления функций по предоставлению сведений в соответствии с Порядком, утвержденным пунктом 1 настоящего Распоряжения.

4. Опубликовать настоящее Постановление в газете "Заполярная правда" и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.

5. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете "Заполярная правда" и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 01.09.2013.

Исполняющий полномочия

Руководителя Администрации

города Норильска

А.П.МИТЛЕНКО

Утвержден

Постановлением

Администрации

города Норильска

от 16 января 2014 г. N 13

ПОРЯДОК

УЧЕТА ДЕТЕЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОБУЧЕНИЮ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ

ПРОГРАММАМ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Общие положения

1.1. Порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования (далее - Порядок), разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, пунктом 6 части 1 статьи 9 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", статьей 14 Федерального закона от 24.07.1999 N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", в целях осуществления на территории муниципального образования город Норильск (далее - МО город Норильск) учета детей, подлежащих обязательному обучению по образовательным программам дошкольного образования (далее - учет детей), а также определения порядка взаимодействия органов управления образованием МО город Норильск и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, расположенных на территории МО город Норильск, участвующих в осуществлении учета детей.

1.2. Порядок определяет систему учета на территории МО город Норильск детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования в образовательных учреждениях.

1.3. В целях обеспечения конституционного права на получение дошкольного образования учету подлежат дети в возрасте до 7 лет, проживающие на территории МО город Норильск, независимо от гражданства и регистрации по месту жительства.

1.4. Учет детей осуществляется Управлением общего и дошкольного образования Администрации города Норильска (далее - Управление) во взаимодействии с учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в соответствии с действующим законодательством.

1.5. Информация по учету детей подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных".

2. Организация работы по учету детей

2.1. Учет детей осуществляет Управление.

2.2. Учет детей осуществляется путем формирования базы данных о детях, подлежащих обязательному обучению по образовательным программам дошкольного образования.

2.3. Источниками формирования базы данных о детях, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования, являются следующие сведения:

2.3.1. Сведения Управления о детях, состоящих на учете для определения в муниципальные дошкольные образовательные учреждения МО город Норильск (далее - МДОУ) в соответствии с краевой автоматизированной информационной системой "Прием заявлений в учреждения дошкольного образования" (далее - АИС);

2.3.2. Сведения Управления о детях, посещающих МДОУ;

2.3.3. Сведения о детях, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования, но не посещающих МДОУ и не состоящих на учете для определения в МДОУ, поступающие в Управление от следующих органов государственной власти, органов местного самоуправления МО город Норильск и учреждений, расположенных на территории МО город Норильск:

- муниципальных общеобразовательных учреждений МО город Норильск (далее - общеобразовательные учреждения) - о детях, выявленных в ходе ежегодной межведомственной профилактической акции "Помоги пойти учиться", в срок до 14 октября текущего года;

- территориальной психолого-медико-педагогической комиссией, созданной на основании Распоряжения начальника Управления от 12.02.2013 N 280-47 "Об организации деятельности территориальной психолого-медико-педагогической комиссии", в течение трех рабочих дней со дня выявления детей (при наличии письменного заявления родителей (законных представителей));

- отдела опеки и попечительства над несовершеннолетними Управления в течение трех рабочих дней со дня выявления детей;

- отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Норильска (далее - Отдел) в течение трех рабочих дней со дня выявления детей;

- комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав Центрального района города Норильска, районов Талнах и Кайеркан города Норильска, поселка Снежногорск, созданных постановлениями Администрации города Норильска, в течение трех рабочих дней со дня выявления детей;

- отдела министерства внутренних дел России по городу Норильску в течение трех рабочих дней со дня выявления детей.

2.3.4. Сведения, поступающие в Управление в соответствии с пунктом 2.3.3 настоящего Порядка, должны содержать следующую информацию:

- фамилию, имя, отчество (при наличии) ребенка;

- дату рождения ребенка;

- адрес места жительства ребенка;

- фамилию, имя, отчество (при наличии) родителей (законных представителей);

- источник поступления информации о ребенке;

- дату поступления информации о ребенке в соответствующий орган (учреждение).

3. Деятельность отдела по делам несовершеннолетних и защите

их прав Администрации города Норильска по учету детей

3.1. Отдел:

3.1.1. Направляет в Управление информацию, указанную в подпунктах 2.3.3 и 2.3.4 настоящего Порядка, в течение трех рабочих дней со дня выявления соответствующей категории детей.

3.1.2. Проводит информационно-разъяснительную работу среди населения, направленную на осуществление деятельности по учету детей, посредством сообщений (выступлений) в средствах массовой информации.

3.1.3. Обеспечивает организацию проведения на территории МО город Норильск ежегодной межведомственной профилактической акции "Помоги пойти учиться".

4. Деятельность Управления общего и дошкольного образования

Администрации города Норильска и образовательных учреждений

по учету детей

4.1. Управление:

4.1.1. Осуществляет ведение АИС в соответствии с Правилами приема детей в учреждение.

4.1.2. Осуществляет контроль за деятельностью МДОУ по организации учета детей, не посещающих МДОУ.

4.1.3. Получает от органов государственной власти, органов местного самоуправления МО город Норильск и учреждений, указанных в п. 2.3.3 настоящего Порядка, сведения о детях, подлежащих обязательному обучению по образовательным программам дошкольного образования, но не посещающих МДОУ и не состоящих на учете для определения в МДОУ; формирует базу данных на основании сведений, указанных в пункте 2.3.4 настоящего Порядка, осуществляет ее корректировку.

4.1.4. Организует и координирует деятельность по учету детей органов государственной власти, органов местного самоуправления МО город Норильск и учреждений, указанных в пункте 2.3.3 настоящего Порядка.

4.1.5. Участвует в организации и проведении ежегодной межведомственной профилактической акции "Помоги пойти учиться" с целью выявления детей, подлежащих обязательному обучению по образовательным программам дошкольного образования, но не посещающих МДОУ и не состоящих на учете для определения в МДОУ.

4.2. МДОУ:

4.2.1. Ежемесячно до 1-го числа месяца следующего за отчетным подают в Управление отчет о списочном составе и движении детей в соответствующем МДОУ.

4.3. Общеобразовательные учреждения:

4.3.1. Ежегодно принимают участие в межведомственной профилактической акции "Помоги пойти учиться" с целью выявления детей, подлежащих обязательному обучению по образовательным программам дошкольного образования, но не посещающих МДОУ и не состоящих на учете для определения в МДОУ.

4.3.2. В срок до 14 октября текущего года предоставляют в Управление данные о детях, не посещающих МДОУ и не состоящих на учете для определения в МДОУ, в соответствии с пунктом 2.3.4 настоящего Порядка.

5. Деятельность иных органов и учреждений системы

профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних по учету детей

5.1. Органы государственной власти, органы местного самоуправления МО город Норильск и учреждения, указанные в пункте 2.3.3 настоящего Порядка (за исключением Отдела, Управления, общеобразовательных учреждений, МДОУ), в рамках своей компетенции направляют в Управление информацию в соответствии с пунктом 2.3.4 настоящего Порядка о детях, подлежащих обязательному обучению по образовательным программам дошкольного образования, но не состоящих на учете для определения в МДОУ и не посещающих МДОУ, в течение трех рабочих дней со дня выявления соответствующей категории детей.